

Số: 261 /KH-UBND

Trần Phú, ngày 12 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 10/6/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 02/6/2026 của HĐND thành phố Hà Nội về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 10/6/2026 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 02/6/2026 của HĐND thành phố Hà Nội;

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/ĐU ngày 11/6/2026 của Đảng ủy xã Trần Phú về lãnh đạo, chỉ đạo công tác sắp xếp thôn trên địa bàn xã Trần Phú năm 2026; để bảo đảm việc triển khai Nghị quyết thống nhất, kịp thời, đúng thẩm quyền, không làm gián đoạn hoạt động của cộng đồng dân cư và công tác quản lý của cơ sở thôn trên toàn xã, UBND xã Trần Phú ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và của Đảng ủy về việc sắp xếp, sáp nhập và tổ chức các thôn trên địa bàn xã một cách kịp thời, đồng bộ trên toàn xã, tạo cơ sở thống nhất để cấp ủy chi bộ và các cơ sở thôn tổ chức thực hiện.

Rà soát, sắp xếp, tổ chức lại thôn theo hướng tinh gọn, hợp lý, phù hợp quy mô hộ gia đình, đặc điểm địa bàn, yếu tố lịch sử - văn hóa, phong tục, tập quán và yêu cầu quản lý của chính quyền địa phương cấp xã trong mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Bảo đảm quyền làm chủ trực tiếp của Nhân dân, phát huy tính tự quản của cộng đồng dân cư; đồng thời xác định rõ trách nhiệm của chính quyền cấp xã, cơ sở thôn và các cơ quan liên quan trong tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Bảo đảm thực hiện đúng, đủ, kịp thời chế độ phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các chế độ, chính sách có liên quan đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo quy định.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải bám sát nội dung Nghị quyết, các quy định của Luật

Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Thủ đô, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, Nghị định số 185/2026/NĐ-CP, Nghị quyết số 21/NQ-HĐND và các Văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

Xác định rõ nhiệm vụ, sản phẩm, thời hạn hoàn thành, cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn, công khai phương án, lấy ý kiến Nhân dân, tiếp thu, giải trình, trình Hội đồng nhân dân xã quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền.

Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, tạo đồng thuận trong Nhân dân; quá trình sắp xếp, tổ chức lại thôn phải có phương án xử lý tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu, nhiệm vụ đang thực hiện, bảo đảm ổn định sinh hoạt cộng đồng và không làm gián đoạn giải quyết công việc của Nhân dân.

Các nhiệm vụ chuẩn bị điều kiện triển khai phải cơ bản hoàn thành trước ngày **30/6/2026**; từ ngày **01/7/2026** thực hiện thống nhất chế độ, chính sách và các nội dung thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Để đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện thành công việc sắp xếp, sáp nhập và tổ chức hoạt động của các thôn trên địa bàn xã, UBND xã xây dựng các nội dung, tiến độ thực hiện cụ thể như sau:

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Phòng Kinh tế xã chủ trì tham mưu bố trí, hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn; riêng năm 2026, tham mưu phương án bổ sung ngân sách có mục tiêu phân kinh phí tăng thêm theo quy định.

Phòng Văn hóa - Xã hội xã tham mưu UBND xã lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả; chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan có thẩm quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Là cơ quan thường trực theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch; chủ trì tham mưu UBND xã hướng dẫn các nội dung thuộc thẩm quyền trên toàn xã.

Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng, hoàn thiện Đề án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn; bố trí, sử dụng, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn; tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo, UBND xã theo quy định.

2. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì tham mưu bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo phân cấp ngân sách hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã, các cơ quan liên quan xác định nhu cầu kinh phí thực hiện phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm, kinh phí đóng, hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và phân kinh phí tăng thêm do ngân sách Thành phố bảo đảm; Tham mưu lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

3. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với các thôn tổ chức rà soát, thống kê và cung cấp số liệu biến động dân cư, số hộ gia đình, số nhân khẩu thực tế theo từng địa bàn thôn; bảo đảm tính chính xác, thống nhất với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để làm căn cứ pháp lý cho việc xây dựng Đề án và Lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình theo từng thôn trên địa bàn xã phục vụ công tác lấy ý kiến Nhân dân.

Chủ trì xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân thực hiện điều chỉnh, cập nhật, đồng bộ thông tin về cư trú (địa chỉ, nơi thường trú, tạm trú) trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư sau khi Nghị quyết sắp xếp thôn có hiệu lực pháp luật; bảo đảm không làm gián đoạn các giao dịch hành chính của Nhân dân.

Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, tư tưởng và dư luận trong Nhân dân, đặc biệt là tại các địa bàn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh khiếu kiện, mâu thuẫn cộng đồng. Kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền phương án phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, lợi dụng việc sáp nhập thôn để xuyên tạc, phát tán thông tin sai sự thật, gây mất đoàn kết nội bộ hoặc hình thành "điểm nóng" về an ninh, trật tự tại cơ sở.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp triển khai Kế hoạch tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của công tác sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn toàn xã.

Tăng cường biên soạn tin bài, xây dựng các chuyên mục, bản tin phát thanh phản ánh đậm nét đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước và tiến độ sáp nhập thôn; kịp thời biểu dương các mô hình hay, tinh thần gương mẫu của cán bộ, đảng viên và sự đồng thuận của Nhân dân.

Đăng tải kịp thời, chính xác các văn bản chỉ đạo, Đề án, thông báo lấy ý kiến cử tri và kết quả biểu quyết trên Trang thông tin điện tử của xã; bảo đảm thông tin công khai, minh bạch để Nhân dân dễ dàng tiếp cận và thực hiện quyền giám sát.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của công tác sắp xếp, tổ chức lại thôn nhằm tạo sự đồng thuận cao

trong xã hội. Phát huy vai trò cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư để làm tốt công tác tư tưởng, giữ vững khối đại đoàn kết toàn dân.

Cho ý kiến vào Đề án nhân sự Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn của UBND xã; phối hợp báo cáo Ban Chỉ đạo; trình Thường trực, Ban Thường vụ theo quy định.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Điều lệ của từng tổ chức, phối hợp với UBND xã hướng dẫn quy trình, thủ tục tổ chức kiện toàn Ban Công tác Mặt trận, các chi hội, chi đoàn và các tổ chức tự quản khác tại các thôn sau khi sáp nhập; xây dựng Đề án sắp xếp nhân sự đồng bộ với tiến độ sáp nhập thôn, bảo đảm hoạt động liên tục, hiệu quả.

Chủ trì xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện quy trình, trình tự, thủ tục các khâu, các bước trong công tác sắp xếp thôn theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tích cực tham gia phản biện xã hội đối với dự thảo Phương án, Đề án của UBND xã; kịp thời tổng hợp, phản ánh tâm tư, nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân để báo cáo cấp ủy, chính quyền xem xét, tiếp thu, giải trình.

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã nắm chắc biến động tình hình tư tưởng của Nhân dân; tham mưu Đảng ủy, UBND xã phương án giữ vững trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh tình huống phức tạp tại các địa bàn thôn sáp nhập.

Rà soát, xây dựng phương án kiện toàn, tổ chức lại lực lượng dân quân tự vệ, phân đội dân quân cơ động tại các thôn sau khi sáp nhập bộ máy, bảo đảm không bỏ trống địa bàn quản lý.

7. Các Trường học trên địa bàn

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các thôn cập nhật, thống kê chính xác số liệu trẻ em trong độ tuổi đến trường theo từng thôn mới để phục vụ công tác phổ cập giáo dục. Chủ động điều chỉnh phương án, phân tuyến tuyển sinh phù hợp với ranh giới các thôn sau sáp xếp; tuyên truyền, thông báo rõ ràng cho phụ huynh học sinh biết, bảo đảm không làm xáo trộn hay ảnh hưởng đến việc học tập của học sinh.

8. Các thôn trên địa bàn xã

Tổ chức quán triệt sâu rộng đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của chủ trương sáp nhập thôn; chủ động nắm bắt dư luận, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân để kịp thời báo cáo UBND xã giải quyết, tạo sự đồng thuận cao tại cơ sở.

Phối hợp với Công an xã và các bộ phận chuyên môn rà soát, xác định chính xác số hộ gia đình, nhân khẩu và diện tích đất tự nhiên của thôn; thực hiện lập và kiểm tra kỹ lưỡng danh sách cử tri đại diện hộ gia đình.

Phối hợp niêm yết công khai Đề án sắp xếp, sáp nhập và tổ chức lại thôn tại Nhà văn hóa thôn; phân công thành viên tham gia tổ công tác lấy ý kiến của xã để thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân vào Đề án, phương án sáp nhập bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy trình và tiến độ quy định.

Thực hiện kiểm kê, bàn giao nguyên trạng hồ sơ quản lý, tài sản công và Nhà văn hóa thôn sau khi có Nghị quyết sắp xếp, sáp nhập.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 10/6/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND xã đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan thuộc xã, cơ sở thôn trên toàn xã phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Nội vụ Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Đức Tùng

HÀ